
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.646 Quinta-feira, 22 DE JULHO DE 2021

ERRATA
.

Errata da publicação da PORTARIA Nº 033/2021-EPPM, publicado no 
DOE nº 34.645, em 21 de julho de 2021, Protocolo 682608. ONDE SE LÊ: 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM, Comandante-Geral 
da PMPA. LEIA-SE: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM, 
Respondendo pelo Comando-Geral da PMPA.

Protocolo: 683540
Errata da publicação da PORTARIA Nº 034/2021-EPPM, publicado no 
DOE nº 34.645, em 21 de julho de 2021, Protocolo 682609. ONDE SE LÊ: 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM, Comandante-Geral 
da PMPA. LEIA-SE: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM, 
Respondendo pelo Comando-Geral da PMPA.

Protocolo: 683541
Errata da publicação da PORTARIA Nº 035/2021-EPPM, publicado no 
DOE nº 34.645, em 21 de julho de 2021, Protocolo 682611. ONDE SE LÊ: 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM, Comandante-Geral 
da PMPA. LEIA-SE: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM, 
Respondendo pelo Comando-Geral da PMPA.

Protocolo: 683542

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 022/2021 – CPL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILI-
TAR DO PARÁ. Objeto: “Aquisição de material para os polos onde acon-
tecerá o Curso de Formação de Praças”, conforme condições, quantida-
des e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Data e hora de 
abertura: 03/08/2021, às 09h00 (horário de Brasília). Local: www.gov.br/
compras. Informações: (91)3258-9928. Edital se encontra disponível nos 
sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/compras . Belém-PA, 21 
de julho de 2021. LUIZ AUGUSTO BRITO TAVARES– 2º TEN QOAPM RG 
24842 - PREGOEIRO

Protocolo: 683099

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O  Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, em exercício, no uso 
de suas atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitató-
rio na modalidade Pregão Eletrônico nº 028/2021 – CPL/PMPA – PAE n° 
2021/583456, que tem por objeto “é a escolha da proposta mais vantajosa 
para aquisição de redutores de velocidade – tipo cone flexível e tipo cilin-
dro canalizador de tráfego, a fim de serem utilizadas pela Polícia Militar do 
Estado do Pará, conforme condições, quantidades e exigências estabele-
cidas neste instrumento” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, 
da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 13º, inc. V do Decreto 
Estadual nº 534/20, Lei Complementar Federal nº 123/06, Lei Estadual 
nº 8.417/16, subsidiariamente da Lei Federal nº 8.666/93.RESOLVE:01 
– HOMOLOGAR a decisão adotada pela Pregoeira da PMPA, designada atra-
vés da PORTARIA Nº 001/2021 – CPL/PMPA, de 26 de abril de 2021, que 
adjudicou a proposta da empresa WD SINALIZAÇÃO EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 07.782.978/0001-00, para o ITEM 2, no valor de R$ 29.000,00 
(vinte e noventa mil reais), e cancelou o item 01 na fase de julgamento de 
propostas, em virtude do não atendimento das cláusulas editalícias.02 – 
REMETER o processo licitatório ao Escritório de Projetos da PMPA, a fim 
de que sejam providenciadas as assinaturas dos contratos e emissão da 
respectiva nota de empenho.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 21 de julho de 2021.MARCELO RONALD BOTELHO 
DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084-Chefe do Estado Maior Geral da PMPA-
-Respondendo pelo Comando Geral da PMPA

Protocolo: 683473
HOMOLOGAÇÃO
O  Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, em exercício, no uso 
de suas atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitató-
rio na modalidade Pregão Eletrônico nº 027/2021 – CPL/PMPA – PAE n° 
2021/598602, que tem por objeto “ aquisição com instalação, de Servidor 
e Storage para armazenamento de dados, afim de aprimorar o parque 
tecnológico da PMPA” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da 
Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 13º, inc. V do Decreto 
Estadual nº 534/20, Lei Complementar Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 
8.417/16, subsidiariamente da Lei Federal nº 8.666/93.RESOLVE:01 – HO-
MOLOGAR a decisão adotada pela Pregoeira da PMPA, designada através 
da PORTARIA Nº 001/2021 – CPL/PMPA, de 26 de abril de 2021, que adju-
dicou a proposta da empresa Drive A Informática LTDA, inscrita no CNPJ nº 
00.670.870/0003-61, para o  grupo 1, no valor de R$ 191.500,00 ( cento 
e noventa e um mil e quinhentos reais).02 – REMETER o processo licitató-
rio ao Escritório de Projetos da PMPA, a fim de que sejam providenciadas 
as assinaturas dos contratos e emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Quartel em Belém/PA, 21 de 
julho de 2021.MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 
18084-Chefe do Estado Maior Geral da PMPA-Respondendo pelo Comando 
Geral da PMPA

Protocolo: 683468
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, em exercício,  no uso de 
suas atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico PE nº 024/2021 – CPL/PMPA – PAE n° 
2021/639743, que tem por objeto “a escolha da proposta mais vantajosa 
para a aquisição de equipamentos e materiais para divulgação de ações 

da Polícia Militar do Estado do Pará - PMPA, visando atender as demandas 
desta força militar estadual, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste instrumento” e considerando o disposto no art. 5º, 
inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 13º, inc. V do 
Decreto Estadual nº 534/20.RESOLVE:01 – Homologar a proposta de preço 
apresentada pela empresa: FRP COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTI-
CA LTDA, CNPJ n° 38.504.819/0001-69, no valor unitário de R$ 14.473,00 
para o tem 1. 02– REMETER o processo licitatório ao Escritório de Projetos 
da PMPA, a fim de que sejam providenciadas as assinaturas dos contratos 
e emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE- E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 20 de julho de 2021.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA - CEL QOPM RG 18084
Chefe do Estado Maior Geral da PMPA
Respondendo pelo Comando-Geral da PMPA

Protocolo: 683465

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1353/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém-PA; Destino: Mocajuba-PA; Período: 09 a 12/07/2021; Quantidade 
de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidor: CB PM Ezequiel 
Ferreira Maia; CPF: 977.015.302-82; Valor: R$ 759,60. Ordenador: RO-
BINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 683412
PORTARIA Nº 1102/21/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Salinópolis-PA; Período: 14 a 15/07/2021; Quantidade de diárias: 01 de 
alimentação e 01 de pousada; Servidores: CB PM André Luis Pereira Teixei-
ra; CPF: 800.286.082-91; Valor: R$ 253,20. Ordenador: ROBINSON AU-
GUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1103/21/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Salinópolis-PA; Período: 14 a 15/07/2021; Quantidade de diárias: 01 de 
alimentação e 01 de pousada; Servidores: CAP PM Messias de Paulo Mar-
tins Barata; CPF: 353.088.262-34; Valor: R$ 290,14. SGT PM Vanda do 
Socorro Meireles Aires; CPF: 452.761.612-91; Valor: R$ 263,76. Ordena-
dor: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 683407
PORTARIA Nº 1102/21/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Salinópolis-PA; Período: 14 a 15/07/2021; Quantidade de diárias: 01 de 
alimentação e 01 de pousada; Servidores: CB PM André Luis Pereira Teixei-
ra; CPF: 800.286.082-91; Valor: R$ 253,20. Ordenador: ROBINSON AU-
GUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1103/21/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Salinópolis-PA; Período: 14 a 15/07/2021; Quantidade de diárias: 01 de 
alimentação e 01 de pousada; Servidores: CAP PM Messias de Paulo Mar-
tins Barata; CPF: 353.088.262-34; Valor: R$ 290,14. SGT PM Vanda do 
Socorro Meireles Aires; CPF: 452.761.612-91; Valor: R$ 263,76. Ordena-
dor: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 683409
PORTARIA Nº 1360/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: São Caetano De Odivelas-PA; Período: 16 a 
19/07/2021; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; 
Servidor: CB PM Francimar Dos Santos Sousa; CPF:655.912.592-00; Va-
lor: R$ 759,60.Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1361/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém-PA; Destino: Curuçá-PA; Período:16 a 19/07/2021; Quantidade de 
diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidor: CB PM Ivan Souza 
Da Silva; CPF:595.454.702-59; Valor: R$ 514,32. Ordenador: ROBINSON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cin-
co) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1362/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém-PA; Destino: Mosqueiro-PA; Período:16 a 19/07/2021; Quantidade 
de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidor: SGT PM Roberto 
Da Conceição Martins; CPF:410.662.512-15; Valor: R$ 522,24. Ordena-
dor: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1363/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 22/07 a 02/08/2021; 
Quantidade de diárias: 11 de alimentação e 11 de pousada; Servidor: SGT 
PM Cileny Do Socorro Silva Dos Santos; CPF:410.428.402-53; Valor: R$ 
2.901,36. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1364/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Bragança-PA; Período:22/07 a 02/08/2021; 
Quantidade de diárias: 11 de alimentação e 11 de pousada; Servido-

http://www.gov.br/compras
http://www.gov.br/compras
http://www.compraspara.pa.gov.br/
http://www.gov.br/compras

